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بی نظم منظم

سال هاست که حاضران در هیأت انتخاب 
جشــنواره فیلم فجر در پایان کارشــان 
یک جمله کلیشه شــده را تکرار می کنند: 
منتظر فیلم های اول کارگردانان باشــید. 
وقتی مهم ترین ویژگی صنعتی و فرهنگی 
فیلم های انتخاب شده غافلگیری فیلم های 
اول بیان می شــود، انگار گوینده از غیبت 
فیلمسازان باســابقه از جشنواره هم خبر 
می دهد؛ غیبت فیلمســازانی که ساختار 
تولید فیلــم ایرانی با تــداوم و حضور آنها 
معنی می شــود یا از چرخه تولید بیرون 
هستند یا حضور در جشــنواره فیلم فجر 
را مخل و مانــع جریان عرضــه آثار خود 

می دانند.
حقیقتا سینمای ایران در جشنواره جایی 
خودش را بــروز می دهد که ســازندگان 
اندک و پرکار فیلم های تجاری نخستین 
مصرف عمومــی فیلم هایشــان را هرگز 
در جشــنواره قرار نمی دهند. برنامه آنها 
در اکران بیشــتر با تبلیغات هدایت شده 
در شــبکه های اجتماعــی و غافلگیری 
مخاطبان قرار دارد و جشنواره افشا کننده و 
مخدوش کننده برنامه آنهاست. سازندگان 
فیلم های محدود هنری هم برنامه نمایش 
خود را مطابق برنامه جشنواره های خارجی 
تنظیم می کنند؛ رفتارهــای ممیزی که 
می خواهد تولید زیرزمینی را کنترل کند یا 
قوانین جشنواره های جهانی باعث می شوند 
هنری سازان بی سرو صدا از کنار جشنواره 
بگذرند. به عبارت دیگــر بخش مهمی از 
تولیــدات ســینمای ایران که در ســال 
آینده سرمایه و اعتبار برای سینما کسب 
می کنند، هرگونه حضــور در یک رویداد 
ملی را مخل برنامه خود می دانند؛ رویدادی 
که زمانی محل تبلیغ و مکان معتبرشدن 
فیلم ها بود. به عبارت ساده تر ارتباط دولت 
در سینمای ملی امروز ایران با بخش های 
تجــاری و فرهنگی مختل شــده و به جز 
صدور مجوز در برخی موارد بخش اصلی 
سینمای ایران تا حد امکان سعی می کند 

با دولت - جشنواره کاری نداشته باشد.
اینجاست که غیبت بدنه اصلی تولید فیلم 
ایرانی در جشــنواره بیانگر بحران حضور 
دولت و روش های دولتی در سینماســت 
وگرنه فیلمسازان اول، جشنواره را همیشه 
محل اثبات حرفه ای شدن خود می دانند و 
از آن به عنوان محلی برای معارفه حرفه ای 
اســتفاده می کنند. کســانی از جشنواره 
اســتقبال می کننــد که هنــوز حرفه ای 
نشده اند و این برای سینمای ملی چیزی 
جز بازتاب نیاز به تعریــف مجدد حضور 

دولت در سینما نیست. 

 فیلم اول:
 بحران عمیق 

علیرضا محمودی

 انباشت جشنواره از فیلم های اول
نشانه بحران ارتباط دولت با سینماست

عکس:  همشهری/ عطا الله طاهرکناره

 

 سینما قدس  هفتمین 
دوره جشنواره فیلم فجر 

دهه فجر ســال 1367.  هفتمین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر. صــف علاقه مندان 
در میدان ولیعصر)عج( تهــران برای ورود 
به سینما قدس و تماشــای فیلمی از بخش 

مسابقه سینمای ایران.

عکس نوشت

روز سوم فجر چهل و سوم از چشم دوربین 

ی سلفی در نشست خبر

شهاب حسینی در نشست خبری »رها«؛ از گزینه های دریافت سیمرغ 

محمود کریمی و مهبد جهان نوش؛ سلفی کارگردان و بازیگر »بچه مردم«

فتوکال »بچه مردم«

منصورضابطیان )مجری(،حسام فرهمند )کارگردان( و غزل شاکری )بازیگر( در 
نشست خبری »رها«

ژست مرضیه برومند مقابل دوربین عکاسان

عکس: همشهری/ حامد خورشیدی


